# Prima pars Additionum A

aut dñm mērandū plures refert, & notias additiones ad Bertachinum in suo repertorio lit. P. verbo, *pensio*, in fine, qui allegat Cacialupam, Gigantem, & Gozadīnum cons. 83. nūmer. 8. & plures alios antiquos & modernos, & vide in materia remissionis pensionis propter sterilitatem late Tellaūrū in sua decisione noāa Pedemonta. 20. qui plures autores modernos & antiquos citat, & Hippol. R̄iminald. Iun. cons. 40. lib. 1. & Bonifac. Rugeri. cons. 4. lib. 2 Tellaūrū decis. Pedemonta. 239. Vera resolutio est, quod quādo pensio cōstituitur ab emptore venditori, si cōstituitur propter fructus ab emptore percipiendos, diminuitur pro rata fructibus diminutis, licet Burūtus & plures alij non infimae opinionis contrariū tenuerint. Si verò constituitur ob præcensum interesse lucri cessantis venditoris, qui vendebat, ut pecuniā mercantijs aut censibus redimibilibus expōneret, aut ob dānum emergens cūtandum, quia vendebat ad redimendum alium censum, tunc integradebetur, etiam diminutis fructibus, & ita procedit Burūt. & aliorum opinio, si verò simpliciter cōstituitur pensio aut census in aliqua re limitatē ad illā, tūc diminuitur pro rata diminutis fructibus, quia fuit ob fructus illius prædicti cōstituta, & fuerunt adiecti causa taxatio[n]is, & ita procedunt quæ Salazar, Molinæs, Garc. & alij supra citati, quos ipsi referunt, dicunt. Si verò secundū formam ordinatiam cōstituitur super persona & bonis in genere, adiecta aliquorum hypotheca speciali pro maiori securitate, tūc secundū propriū motum Pij V. censum extingens pro rata honorū extinctorū, & secundū cōmūnē resolutionē antiquorū, qui dicebāt, emi fructus fundi hypothecati, & nihil aliud, nec posse censum cōstitui super persona & bonis in genere, pensio dimi-

nuerit pro rata fructuum ob sterilitatem non perceptorum, secundū verò altam magis cōmenem modernorum, quæ seruatur iudicando & cōsulendo, quæ permittit censum cōstitui super persona & bonis in genere, & non diminuit censum, bonis diminutis: & quia hodie datus propius motus non seruatur in his Regnis, census non diminuit fructibus diminutis, nec datur remissio ob sterilitatem, vt Felicianus dicit: ac proinde bene iudicavit Senatus Burdegalensis, vt per Boer. decisio 309. parte 2. qui bonis hypothecatis existentibus penes dominum census ob redditus decursos extingui censum negauit, nec suspendi, sed ex alijs bonis, futuros exigi debere iudicavit: quæ decisio, & supradicta resolutio, apud me semper suspecta fuit, cūm videam contractum census redimibilis & pecuniati maxime suspectum, & qui p̄ se lucrum pecuniæ p̄fert, nec veram emptionem cum re certa empta constituat, nisi fructus rei hypothecatae ad rationem census emptos dicamus, ex qua certitudine emanat proprietas illius contractus, vt scilicet periculo subjiciatur emptor rei emptæ post emptionem, quod vel rārum, difficile, aut quasi impossibile, & insuperatum succederet, si solum super persona & bonis cōstitueretur: nec irredimibilitas emptionem veram constituit, nec cūm à contractu usus separat, cum in eo etiam aliquando inueniatur, ex l. item quia. §. idem respondit, ubi in terminis Fulgosius, & Iacobinus. ff. de pactis, nec quod quis possit ius leuandi ad rationem duodecim, ex suis bonis, vel alium redditum nouum donare, aut legari, ac proinde ius illud, sit res aliqua quæ vendi potest, aliquid facit, cūm in legato & donatione ius illud possit cōstitui, quemadmodum

quan-

quantitas reddituum futurorum tota simul legari, id enim ad liberalitatem spectat dantis, qui in re sua moderator fuit & arbiter, & qui ius quod nō erat, de nouo constituere poterat: at verò in emptione, non ex liberalitate, sed ex pecunia data, census germinat: & pecunia aliam patit: quod improbum est, nisi ad aliquid existens emptum respectus habeatur, iusque illud generale magis fictitium quam existens est, nec vendor illud de nouo creat nisi propter pecuniam datam, cui tale ius non bene respondet, nisi aliquid in medio re existens producatur, quod periculo subiectum sit, nec qui donat, aliquid ius ita creat, quod sit aliud ex stens præter ipsum, sed pensiones annuas donat ad quas se obligat, & idem est, quasi ad aliquid aliud, & non ad redditum se obligaret, vnde melius dicitur obligatio, quam census. Fateor tamen, quod dictus redditus sic constitutus vendi potest; sed & etiam alia quælibet obligatio vendi potest, quia res est, vnde aliud est de nouo per viam venditionis constituere, aut constitutum vendere; in primo enim casu venditur quod non erat, sed de nouo fit, sine medio reali: in 2. venditur res existens, saltim si hoc non valeret, census ita constitutus admodum suspectus foret, quia nulli periculo emptor se expónit, & securè cum pecunia aliam luctatur, ac proinde antiquorū opinio semper verior, cordatior & securior mihi visa est, ac proinde remissionem pensionis iustum putauit, & contra Boer. cēsum suspendi, domino bona hypotheca ta possidente: sed præualet magis communis opinio, ideo sequenda. In emphiteo i. a pensione verò si magna sit, & fructibus correspōdeat, remissio fit: alia's non, vt Riminaldus, Testaurus, Velazq. & alij notarunt, & quomodo sterilitas contingat, & probetur, vide

autores hic ab autore citatos, & à Maf cardo de probationibus. Et hactenus de hac decisione.

### Additio ad Decisionem XLIII.

**V**Ide Matienço in l.6. titu.6. glo.7. per totam, & num.4. lib.5. recopil. & in rub. tit.1. nume.43. & Vívium dec.329. Azeued. in d.l.6. num. 15 & nu. 17. allegat Velazquez, & Burgos de Paz, Juniorem, & Angulo, nu.4. qui omnes ubi requiritur scriptura tenent suffice re schedulam recognitam. Imò quod sufficit ad hoc quod fiat scriptura publica, sola testimoniū probatio, & quod melius sufficit confessio, & vide Alua. Valascū de iure emphiteotico, quæstione.7. nu. 36. & a num.27. & vide Auenda. lib.2. mandatorum. cap.30. nu.5. ubi an scriptura priuata sufficiat ad probandum contractum venditionis rei magnæ importantiæ, si comprobetur testibus, & Matienço in l.2. glo.7. nu.3. tandem conclude cum Autore hic.

### Additio ad Decisionem XLIV.

**V**Ide Burgos de Paz in l.3. Tau. nu. 629. Matienço in l.1. glo.7. nu.9. tit.4. lib.5. recop. & in l.2. glo.1. a num. 15. eo tit. & in glo.9. a num.8. & Azeu. in d.l.1. a num.61. & a nu.40. Michael. Crassum in tract. sententiarū. §. testamētum, quæst.57. a principio & quæst. 55. num.6. & conclude cuin Autore in præsenti etiam hodie attentis legibus Regijs, & præcipue dicta lege. i. quod si quis testetur ruri cum eius solennitate, debet adhibere testes masculos, & idem est de iure communi, vt per Autorem in præsenti, & Burgos ubi supra.

## Prima pars Additionum

### Additio ad Decisionem

XLV.

**N**Vm.i. Quando oporteat notariū cognoscere testantem, aut aliās cōtrahentē, vide Burg. de Paz in l.3. Tau. 2.par.a num.1279. cum sequentibus & Azeue. in l.14. tit.25.lib.4. recopilat. & legem ipsam ibi.

Num.1.ibi, *Subscribendo, &c.* An sit necessarium, quod testis qui in testamento adhibetur ad subscribendum pro defuncto, qui vel nescit scribere, vel nō potest, declareret subscribere pro ipso, & ab eo rogatum, ultra autorem hic, vide latē & notabiliter Burg. de Paz in d.l.3. conclus. 5. à nu.1175. cum sequentibus, Matiē. in l.2.glo.5. nu.3.tit.4.lib.5 reco. & ibi omnes cōcludunt, quod sufficit si notarius asserat testē d: mādato testatoris subscribere, & subscribere se p eo, vel etiā si probetur testibus, quodverius est, & ita practicatur: & quæ Autor hic dicit, procedūt secūdū leges sui Regni.

Num.3. Actus corruit, etiā minimo, quod de forma sit, nō seruato: quod est notādum in materia, l.1.& 2.tit.4. lib. 5.recop. & in materia solennitatis testamentorum, quod sit substantialis, & si, si in minimo deficiat, annulletur testamentum, vide Clar ita tenentem lib.4. sententiarū. §.testamentum, quæst.56. Mench.de successio. creatio. §.11. num. 67. Couar. in c. cūm esse, nu.8. de testamētis Azeue. in l.2. à nu.59. & Matiē. in d.l.1.glo.4. à nu.13. & à nu.7. & in l. 9.tit.10. glo. 2. & in l.9. tit.11. glo.4. à nu.11. & in d.l.1.glo.16. à nu. 4. & verū est qđ Autor hic dicit, licet aliquādo apud tribunalia suprema ex æquitate cōtrariū decidatur, sed male iudicio meo.

### Additio ad Decisionem

XLVI.

**N**Vme.1. De probando furore & insania testantis, vide latissimē per

Ssortiā cōf.93.lib.i. pēr totum, Mascar. de pbat.par.1.cōclus.827. Menoc. cōf. 82. à nu.21.lib.1. Xuar. allegat.1. & ibi Valdes in addi. Bur. de Paz cōf.14. & 9.

Ibi, Nō fuisse præsentes. Nota quod testes debent esse præsentes simul tempore absolutionis testamēti, quod otor-gamiēto dicitur, vide latē Crassum in tract. sententiarū. §.testamentū, quæst. 59. & 60. Matien. in d.l.1.glo.4. à num. 1.tit.4.lib.5.recopil.

Ibi, *Quia testes non fuerant rogati.* vide eundem Crassum vbi supra, quæst. 58. Matien. glo.8.num.7.

Nu.2. vide Crass. vbi sup.q.18.nu.6. Mascar. de probat.3.par. conclus. 1553. à nu.34. & cōcluditur cum Autorē hic.

Nu.3.4.5.6.7. & 8.ad l.iubemus, & quando debeat hæres nominari nomine proprio, & an sufficiat, quod nomine tur ad interrogationē alterius: & quid si sit in extremis, & Balbutiat. aut nō articulatē loquatur, quid etiā si semper ad omnia, sic, respōdeat, aut si aliquando ineptē loquatur, & quid si interrogatur à personis suspectis, qui inter se & sōcretō testamentū ordinārunt, & quid si clā factū sit, exclusis cōsanguineis, quia materia est elegans, & quotidie practicatur, & Doctores varij sunt, ultra au torē hic, vide latissimē Manti. in tract. de coniecturis, lib.2.tit.6. pēr totum, & Matien. in d.l.1.glo.16. à nu. 4. cum pluribus sequentibus qui infinita allegat, latissimē & etiā, & elegantissimē Menoch. in tract. de præsumpt. lib.4 præsumpt.8. pēr totum, eundem cons. 46. lib.1. omnino videndum, & cons. 595. lib.6. vbi omnia quæ in materia desiderare potes, congesta habebis. Mihī semper vera resolutio fuit, qđ testamen tū conditū ad interrogationē alterius, præmissa alia & secreta ordinatione, & à testatore in extremis constituto, māximē de defectu iudicij suspecto, & inter personas suspectas conditum, est suspe-

suspectum & præsumitur falso, nisi ab hæredे sufficiēter iustificetur, quod ratō fieri poterit, idque amplius erit; si aliæ coniectoræ suspicionem augeat, & sic iam in magna causa cōsulnt & obtinui, ex hoc tamen solo, quod ad interrogationem alterius conditum sit, nisi alia concurrant, nec suspectum est, nec vltiatur, & hæc est vera materiæ resolutio, secundum quam si in casu præsentis decisionis cōstituit iudicibus de integra & perfecta testantis deliberatione, supposito integrō iudicio, non obstantibus dictis administriculis, bene iudicarunt, alias non, quia præsumptio est contra testamentum.

## Additio ad Decisionem

XLVII.

**A**N nouatio sit nouus cōtractus, vide quæ diximus ad decisionem,

24.

## Additio ad Decisionem

XLVIII.

**N**Vmer. 1. Quando ex impositione oneris inducatur maioratus, vide quæ diximus ad decis. 30. vbi videbis falso esse, quod hic Gamma afferit, licet cum eo videatur tenere Aluarus Valascus ibi citatus.

Eodem nume. Nota singularem decisionem, scilicet quod si pater faciat maioratum ex tertio bonorum, & assignet in certa re, possunt hæredes per viam transactionis eximere rem illam à vinculo, & subrogate aliam, in præiudicium vocatorum, contra notata per Xuarez in l. quoniam in prioribus 8. quæst. ad leges Regias C. de inoffic. testamen. vbi Valdes infinitos autores congerit lit. A. B. & C. Molin. de primo genijs lib. 4. c. 2. & c. 9. nume. 31. & lib. 1. c. 8. num. 27. & contral. 3. & 4. & ibi no-

tata per Matien. Azeue. & Angul. titu. 6. lib. 5. recopil. & notata per Menoch. conf 599. dub. 2. lib. 6. & 489. a nu. 197 lib. 5. quare existim o, decisionem, hand penitus falsam, et si singularem, quia au fert ius suum tertij, non consentientibus contra rex. in l. fin. ff. de pactis totū sustineri potest ex cursu longissimi temporis, de quo in locis ordinarijs, dico etiam ad decisionem, quod etiam si esset commune prædium viri & uxoris, poterat uxor suam partem vinculare si commodam diuisionem recipiebat, sin minus, posset assignari alia res, ut late per Matienço in d. l. 4. & tunc vera esset decisio.

## Additio ad Decisionem

XLIX.

**V**Ide de materia huius decisionis, quæ latissime dixi & allegauit in mea quæstione penultima lib. 3. quæstionum utriusque iuris, vbi videbis infinita, ultra adducta per Menochium, Mascard. & Rauden. ibi citatos.

## Additio ad Decisionem

L.

**V**Ide de materia huius decisionis, quæ diximus & addidimus ad decisio. 5. num. 7. & ad decisio. 8. nume. 1. maximè Fabium Turretum, & Senatorem Caldas ibi citatos, & Aluarum Valascum in tractatu iuris emphiteotici parte. 1. quæstio. 42. 43. 44. 49. à numer. 2. Aurel. Corbul. in tractat. de causis ex quibus amittitur emphiteosis, titulo de causa priuationis ob linneam finitam, à numer. 34. & de causa priuationis ob mortem ciuilem, à num. 3. Iulium. Clar. lib. 4. receptarum, quæst. 6. & quæst. 37. Senatorem Caldas in tractatu de nominatione, quæst. 22. numer. 26. & Aluarum Valascum

E 4

consul-

## Prima pars Additionum

consultatione. 53. in principio, ubi agit de lege regia, de qua hic. Communis & vera resolutio est, de qua per Couar. a supradictis citatū, quod in emphiteosi ecclesiastica etiam accepta pro filijs & heredibus, non succedunt heredes ex tunc, nisi concessa fuit cum solennitate sufficienti ad ecclesiasticarum rerum alienationem, aut consuetudo existat; & ita procedunt contrariae opiniones & quibus per Gammā in praesenti, qui in omnibus mordetur a Caldas ubi supra, a quo dicit eauendum. Sed seruanda est dicta concordia quae elicetur ex autoribus supra citatis. Num tamen singulariter est notandum ex ista decisione, quod quando testator scripsit heredem extraneum, qui non potest succedere in dicta emphiteosi, succedit descendens etiam non heres, quod est singulare si verum est, sed reprobatur a Caldas ubi supra, & est contra communis resolutiones de quibus per d. etos autores, & ideo iudicandum erit contra praesentem decisionem, & etiam non existente consuetudine de qua supra, non est seruanda Gaminæ opinio contraria. Post hæc scripta aduerti ad hanc decisionem emphiteosim fuisse perpetuam, unde necessario dicendum est fuisse concessam cum solennitatibus requisitis in alienatione rerum ecclesiasticarum, ex his quæ notat Couar. lib. 2. variarum c. 17. a nu. 5. cu. seq. Alexan. Raud. in declamatione de contractibus emphiteoticis, tit. de alienatione, a princ. & per totum, & sic vera in totum est opinio Gammæ, & falsa decisione Senatus.

### Additio ad Decisionem

LI.

**N**ota totam hanc decisionem, quæ singularis est ad anniversaria, patronatus & maioratus nostri temporis, quod etiam, si ex verbis testantis de-

beant deuenire ad proximiorem consanguineum, aut ad maiorem, vel ad filium vel filiam maiorem natu, nihilominus in pari gradu præfertur masculus aetate minor. Et prima facie ex dictis verbis quilibet contrarium diceret, prout in anniversariis dixit late Salazar cum Mieres & alijs in tract. de usu & consuetudine, c. 12. & defendebat auctor in praesenti, & practicabatur, ut ipse dicit: sed obtinuit dicta singularis decisio, quæ in his regnis semper practicatur, de quo vide Senatorē Caldas d. tract. de nominatione, quest. 14. a num. 1. & quest. 17. a numer. 36. Spino in speculo testamentorum glo. 19. nu. 85. & 88. Aluarad. de coniecturis lib. 2. c. 3. § 4. num. 51. Vclaz. in l. 40. Tauri glo. 9. nu. 75. & Azeue. in l. 5. tit. 7. nu. 6. lib. 5. recop. & Gutier. qui loquitur in singulari casu, lib. 2. practicarū, quest. 87. num. 4. & Molin. lib. 3. de primogeniis c. 3. 4. & 5. Matien. in l. 5. glo. 1. nu. 5. tit. 7. lib. 5. recop. Tandem Communiter concluditur, quod etiam si maioratus procedat a femina, & masculus sit ex femina descendens, præfertur, quamvis minor, feminae in pari gradu existenti, etiam si descendat ex masculo, de quo late per Alex. Raudensem in cons. 142. & 143. a num. 84. cum sequentibus, pro Rege nostro super successione regni Lusitanæ lib. 2. consiliorum a Zileto copilatorum, & sic practicatur, ut dictum est omissa antiqua praxi.

### Additio ad Decisionem

LII.

**D**e his hæc duo continet notanda. Primum, quod licet quis delinquat in Ecclesiam, & quo ad illud delinquere non suffragetur sibi immunitas Ecclesiae, tamen si alia delicta commiserit, propter quæ ad Ecclesiam confulerit

gerit, quo ad illa talis immunitas sibi suffragatur. Secundum, quod potest extrahi ab Ecclesia, & puniri de delicto in ecclesia commissio, vel de alio cui immunitas Ecclesiae non suffragatur, & postea restituendus est, & ad Ecclesiam remittendus. De primo vitra autores supra citatos videndus est Iul. Clar. post Bosium ab eo citatum, in praxi criminali, quæst. 38. num. 27. & Doctor Paz in sua praxi tomo 1. c. par. cap. 3. §. 3. à num. 82. & Couar. lib. 2. variarum cap. 20. num. 15. nouissime Tiberius Decian. in tractatu criminum lib. 6. c. 28. num. 9. & c. 27. num. 6. & 7. qui plures alios allegat: & licet hanc resolutionem intelligant veram, si delictum in Ecclesia commissum sit punitum tempore quo quis petit se remitti ob alia delicta: q. defendit Decianus ubi supra, qui existimat, quod si non sit punitum, poterit iudex illud punire, & cum eo alia delicta per viam incidentiae, & aggrauationis: verius tamen est ut, existimat Couar. ubi supra, quod indistincte suffragatur sibi immunitas quo ad alia delicta, licet delictum in Ecclesia commissum, non sit punitum, nec incidentia non necessaria ad causæ expeditionem aliquid facit, nec iura quæ allegat Tiberius, eius opinionem probant, & contra Decianum facit doctrina communis de qua per Iulium Clarum cum pluribus distinguentem lib. 5. sententiarum. §. fuitum, num. 10. Secundum vero probat tex. ab Autore citatus in l. si cui crimin. §. fin ff. de accusatio. qui notabilis est ad literas requisitorias, quas quotidie iudices pro remissionibus delinquentium ad alios iudices mittunt, nam caru executio potest suspedi a iudice requisito, si reus remittendus aliud delictum in sua iurisdictione, etsi leue commiserit quod ipse prius punire poterit, & postea remittere, quod ibi eleganter Alb. notat, licet aliquando con-

trarium faciunt aliqui iudices minus docti, & practici, contra quos est tex. expressus in d. §. fin. & qui sibi vanum timorem depellere poterit.

### Additio ad Decisionem

#### LIII.

**Q** Votidiana est materia huius decisionis, utrum iudex originis possit ex officio, & ad instantiam partis procedere contra subditum in alia iurisdictione delinquentem: & idem de iudice domicili, de qua vide Iulium Clarum in praxi criminali, quæst. 39. à num. 4. cum sequentibus, & latè cum infinitis modernis & antiquis agit de ea Antonius Tessaurus decisione Pedemontana noua. 90. per totam, Bernardus Diaz, & ibi Salzedo in additione in sua praxi criminali c. 8. Auend. respō/ o. 40. Cantera in suis questionibus criminalibus quæst. 7. Butsat. cons. 77. à num. 1. cum sequentibus lib. 1. Tiberius Decianus in tract. criminum, lib. 4. de loco originis & domicili, c. 16. à num. 1. & 2. cum sequentibus, Couar. in practicis, quæst. 11. & isti infinitos modernos & antiquos allegat, apud quos communis resolution est, quod ad petitionem accusatoris absque dubio potest procedere, ex officio tamen sunt duas contrarie, sed negativa plures practicatur, licet affirmativa in puncto iuris communior & verior sit, & quæ ex causa publicæ utilitatis seruat: & dicunt plures in praxi semper seruatā, semper tamen iudex loci delicti prefertur, etiam si præuenerit aliis, & etiam usque ad sententiā, vt Auēda. & Anton. Gomez, Tessaurus & alij fatetur, licet plures contradicant, nisi cum fraude aut collusione procedat, vt Iulius Clarus & auctor hic, & Tiberius Decianus nu. 7. fatentur, quod verum puto.

### Additio

## Prima pars Additionum

### Additio ad Decisionem LIII.

**N**Vm. i. ibi, *Qui de antiquiore posse-*  
*sione, &c.* Autor summatim tractat  
materiam interdicti uti possidetis: ad  
doctrinam Bart. in 1 si duo ff. uti possi-  
detis, de qua vide late Menoc. in tract.  
de retinenda, remedio. 3. quæst. 87. &  
Anto. Tessaurum decisio. Pedemonta.  
206. per totam & additiones nouissi-  
mas, quæ plura allegant, ad praxim Fer-  
rare in forma libelli pro turbata posses-  
sione, versic. coram vobis. Doctoré Gu-  
tierrez cons. 6. nume. 1. Bonifa. Ruger.  
cons. 13. à num. 34. lib. 2. Ioan. Bottam  
cons. 76. lib. 1 & Aluar. Valas. consulta.  
79. & consulta. 11. Virgin. Vocacium in  
tract. uti possidetis, c. 1. nu. 97. Fabium  
Turret. cons. 86. nume. 52. Communi-  
ter concluditur, quod in interdicto uti  
possidetis, is vincit, qui, vel melius pro-  
bat, vel titulum ostendit, vel antiquio-  
rem possessionem probat: vide omni-  
no Menoch. qui tredecim casus con-  
stituit. In remedio tamen summario,  
quod interim appellamus, is vincit, qui  
ultimo possessionem, etiam non ti-  
tulatam, habet, ut per Aluar. Valas. cum  
Court. vbi supra, & per Menoch. de re-  
tinenda, remedio ultimo, & cons. 448.  
& 449. lib. 5. & vide etiam Achillem in  
tract. de adipiscend. poss. c. 1. à num. 26.  
cum sequentibus, Curt. Iun. cons. 213.  
à num. 45. & 252. à num. 11. lib. 3. Mar-  
cum Anto cons. 72. numer. 27. & 47. à  
num. 1 lib. 1.

Num. 3. ibi, *Non sunt audiendi.* Nota  
dictum singulare, quod etiamsi aliqua  
confraternitas, puta nostræ Dominæ  
del Rosario, alicuius oppidi, vel natio-  
nis, habeat suum peculiare altare, vel  
imagines in Ecclesia, ut potest ex bullis  
Pontificis, si a clericis illius Ecclesiæ,  
vel alia confraternitate, saltim anti-

quiore, in illa Ecclesia sibi auferantur,  
& usus impediatur, non potest intenta-  
re aliquod remedium possessoriū, quia  
non datur pro his sacris, de quo vide  
Lambertin. de iure patronatus lib. 3.  
quæst. 9. artic. 9. num. 2. & quæst. 5. artic.  
4. Rochū de Curte in d. tract. verbo, in  
Ecclesia, quæst. 6. num. 17. & Ioan. Gar.  
de expensis. c. 8. num. 9. & Menoch. vbi  
supra, quæst. 16. Rebuff. 3. tomo ad II.  
Gallicas, tit. de causis beneficiorū pos-  
sessorijs, in præfatione, & eūdem Lam-  
bertin. 1. par. 11. quæst. 12. 13. & 14. ar-  
ticulis. DD. in c. quanto, de iudicijs, &  
in c. 1. de sepulturis, & in c. penultimo  
de sepulturis, & Ioan. Gar. vbi supra,  
cum Lara in fine capituli. Ego maximè  
dubito de hoc dicto, & de hac decisio-  
ne in hac parte, nam licet loci sacri ve-  
ra possessio & verum dominium non  
habeatur a laicis, habetur tamen ve-  
rus usus ex voluntate & permissione  
Pontificis: & licet Episcopus aut Re-  
ctor Ecclesiæ, altare, sepulchrorū ima-  
gines, ab usu laicorum eximere pos-  
sint: id tamen ex causa fieri debet, alijs  
iniuria eis fieret, dareturque eis sal-  
tem officium iudicis pro usu defenden-  
do, immo tertius turbare nullatenus pos-  
set, prout supradicti in sepulchris, ora-  
torijs, sedilibus, & alijs sacris existi-  
mant, & sic quotidie practicari vide-  
mus: unde decisio tenenda non est exi-  
stimoque, quod si confratres Resarij  
Aethiopes in Ecclesia diui Domini, al-  
tare & imagines habebat ex permisso-  
ne superiorum, nonque alijs prius in  
eodem loco, quod defendi debebant  
in suo usu, immo etiam si alijs prius habe-  
rent, deberent defendi lice pendent  
per viam interim in possessione sum-  
marissima, nam cum eorum possessio-  
nit iunior, alijsque tunc possidere non  
poterant, manuteneri debebant: & si  
alijs etiam usi essent eodem altari & ima-  
ginibus, tum etiam recurrendum esset

ad

ad meliorem & antiquiorem possessio-  
nem, ex Achille vbi supra.

Aliud etiam aduerto ad hanc deci-  
sionem, quod etsi Gamma non decla-  
ret, lis non erat, an quilibet posset ha-  
bere suam confratriam in eadem Eccle-  
sia, quia hoc impertinens erat, sed quia  
confratria Lusitanorum dicebat, se so-  
lam debere esse in illa Ecclesia, & non  
aliā, ideoque aliam turbabat, & sic con-  
tentio erat super una re, & uno iure, &  
una confratria: at verò quia possessio  
vnius nunquā fuit priuatiua ad alterā,  
& sic quilibet sua iura per se posside-  
bat, decisum fuit, quod quilibet suis  
iuribus potiretur, & in suo statu manu-  
teneretur, ex Bar in d.l. si duo, & sic ma-  
net bene declarata præsens decisio.

### Additio a Decisionem LV.

**A**d hanc decisionem vide quæ dixi-  
mus ad decis. 16. vbi plures allega-  
vimus, & conclusimus, vñ fructuariū,  
fideicommissarium, successorem mai-  
ratus, emphiteotam & similes non pos-  
se locare ad longum tempus, nec dare  
in emphiteosim res prohibitas aliena-  
ri: & vide Aluar. Valascum consult. 27.  
dub. 3. & an nominatio debeat fieri gra-  
tis, quæ est ultima pars huius decisio-  
nis, vide latè dominum patrem Anto.  
de Corduba in suis casibus cōscientiæ,  
vbi allegat Molin. & alios, quæst. 176.  
& pro ingressu vel inuestitura de iure  
benè permittitur acceptio pecunia, ut  
videbis in l. fin. C. de iure emphiteoti-  
co, & ibi omnes autores, vñ le in hoc  
noua est lex Lusitana, de qua hic per au-  
torem, quæ contrarium decidit, & de  
omnibus his vide latissimè Caldas in  
tract. de renouatione emphiteotica,  
quæst. 13. per totam, & omnino vide  
Aluar. Valasc. hic citatum, scilicet de  
iure emphiteotico, quæst. 11. vbi latè

tractat materiam huius decisionis, &  
declarat dictam legem Lusitanæ.

### Additio ad Decisionem LVI.

**V**ide ad hanc decisionem, quæ no-  
tat Matienço in l. 1. tit. 5. lib. 5. re-  
copil. a' nu. 1. vbi infinita allegat in ma-  
teria constituti, glo. 4. per totam, & vi-  
de infinitos autores modernos & anti-  
quos, allegatos à Ioanne Botta cons.  
106. à numer. 25. & modernos in l. 17.  
Tauri, & licet ex eorum dictis, qui vo-  
lunt constitutum operari translationē  
possessionis rerum in vniuerso, vel quo  
tæ partis, vbi versatur incertitudo lo-  
ci, & rei, posset controuerti, & dubitari  
de præsente decisione: nihilominus,  
meo iudicio, verissima est, scilicet quod  
donatis tribus iugeribus terræ in anti-  
quo campo, vbi plura sunt, non trans-  
fertur possessio ob incertitudinē, etiam  
si interueniat clausula constituti, & li-  
cet in praxi seruāda sit opinio illorum,  
qui dicunt transferri possessionem in  
melioratione tertiae aut quintæ partis  
bonorum, quia magis communis, ut  
per Velazquez de Auend. cum Molin.  
& alijs in l. 44. Tauri glo. 11. per totam,  
in puncto iuris indefensabilis mihi vi-  
detur.

### Additio ad Decisionem LVII.

**D**ecisio agit materiam litem quæ-  
ritur. §, qui impleto. ff. locati. de  
qua vltra Anto. Gomezii & alios hic  
citatos, videndus est Menochius, qui  
latissimè materiam tractat, in tract. præ-  
sumpt. lib. 3. præsumpt. 85. & latissimè  
etiam tractat Mascar. in tract. de pro-  
batio. 2. par. conclusio. 993. per totam,  
& vera est præsens decisio, quod quan-  
do in contractu requiritur scriptura,